
 

 

 

 
L’Ente Parco dell’Aveto 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 19 DEL 23.10.2018    

(da sottoporre a ratifica del Consiglio Direttivo del Parco, art.9 comma 5 dello Statuto dell’Ente) 

 

 

Oggetto: SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE - 
AGGIORNAMENTO 

 

 
VISTO l’art. 7 del D.Lgs. n. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” in cui si precisa che: “Le amministrazioni pubbliche valutano 
annualmente la performance organizzativa e individuale. A tale fine adottano e aggiornano 
annualmente, previo parere vincolante dell'Organismo indipendente di valutazione, il Sistema di 
misurazione e valutazione della performance”; 
 
VISTO l’art. 3 del medesimo D.Lgs. n. 150/2009 il quale prevede che ogni amministrazione 
pubblica è  tenuta a misurare ed a valutare la performance con riferimento all'amministrazione nel 
suo complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità i cui si articola e ai singoli 
dipendenti, ed è tenuta ad adottare metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la 
performance individuale e quella organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al 
soddisfacimento dell’interesse del destinatario dei servizi e degli interventi; 

  
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 47 del 30 novembre 2012 ad oggetto “APPROVAZIONE 
SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE, AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 7 DEL D.LGS. N. 150/2009.” 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 18, comma 2, del D.Lgs. n. 74/2017, le regioni e gli enti 
locali adeguano i propri ordinamenti secondo quanto previsto dagli artt. 16 e 17 del D.Lgs. n. 
150/2009, secondo le modifiche apportate dallo stesso decreto n.74/2017; 
 
DATO ATTO che il suddetto  D.Lgs. n. 74/2017 modificando l'articolo 7 del D.Lgs. n. 150/2009 ha 
previsto che le Amministrazioni pubbliche aggiornino con cadenza annuale  il Sistema di misurazione 
e valutazione della performance, previo parere vincolante dell'Organismo indipendente di 
valutazione; 
 
RITENUTO necessario aggiornare il vigente “SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE” per adeguarlo alle intervenute disposizioni normative; 
 
DATO ATTO che in data  22.10.2018 il Nucleo di valutazione ha espresso parere favorevole sul 
testo aggiornato del “SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE  
 

Sentito il parere del Direttore del Parco, ai sensi del comma 4 dell'art. 50 della legge regionale 

12/95 e dell'art. 37 dello Statuto: FAVOREVOLE; 

 

IL PRESIDENTE DECRETA 

 

1) di approvare l'aggiornamento del “SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA 



 

 

 

PERFORMANCE dell'Ente Parco dell’Aveto”, per le motivazioni di cui in premessa, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

Il presente Decreto verrà portato a ratifica nel primo Consiglio Direttivo utile (art. 9 comma 5 dello 

Statuto dell'Ente). 
                            

 

      f.to  IL PRESIDENTE 

 DELL’ENTE PARCO AVETO 

 (Michele Focacci) 


